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PENSIYA SUGʻURTASINI AMALIYOTGA JORIY ETISHNING ZARURIYATI VA DOLZARBLIGI 
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Annotatsiya:  Ushbu maqolada Oʻzbekiston Respublikasida pensiya sugʻurtasini amaliyotga joriy etishning zaruriyati va dolzarbligi koʻrib ch iqilgan. Aholining qarishi, 

demografik oʻzgarishlar va mavjud pensiya tizimining cheklangan imkoniyatlari milliy iqtisodiyotda nafaqa sugʻurtasini rivojl antirishni muhim strategik vazifaga 

aylantirdi. Maqolada pensiya sugʻurtasining nazariy asoslari, xorijiy tajriba va Oʻzbekiston sharoitida uni joriy etish imkoniyatlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijasida 

pensiya sugʻurtasini rivojlantirishga doir tavsiyalar ishlab chiqilgan.  

Kalit so‘zlar: pensiya sugʻurtasi, ijtimoiy himoya, nafaqa tizimi, demografik oʻzgarishlar, sugʻurta fondi, ixtiyoriy pensiya jamgʻarmasi, aktuar hisoblash, zararsizlantirish.  

Abstract:  This article examines the necessity and relevance of introducing pension insurance in the Republic of Uzbekistan. Population aging, demographic changes, 

and the limited capabilities of the existing pension system have made the development of pension insurance a critical strategic task for the national economy. The 

article analyzes the theoretical foundations of pension insurance, international experience, and the possibil ities of implementing it in Uzbekistan. Based on the research 

findings, recommendations for the development of pension insurance have been developed.  

Keywords: pension insurance, social protection, pension system, demographic changes, insurance fund, voluntary pension savings, actuarial calculation, risk mitigation.  

Абстрактный: В данной статье рассматривается необходимость и актуальность внедрения пенсионного страхования в Республике Узбекистан. Старение 

населения, демографические изменения и ограниченные возможности существующей пенсионной системы сделали развитие пенсионного страхования 

важной стратегической задачей для национальной экономики. В статье проанализированы теоретические основы пенсионного страхова ния, зарубежный 

опыт и возможности его внедрения в условиях Узбекистана. По результатам исследования разработаны рекомендации по развитию пенсионного 

страхования.  

Ключевые слова:  пенсионное страхование, социальная защита, пенсионная система, демографические изменения, страховой фонд, добровольные 

пенсионные накопления, актуарный расчёт, нейтрализация рисков. 

 

Kirish (Введение/Introduction).  

Jahondagi iqtisodiy rivojlangan mamlakatlarda aholini ijtimoiy 

himoya qilish tizimi koʻp ustunli yondashuv asosida qurilgan. Bu 

tizimning muhim tarkibiy qismlaridan biri pensiya sugʻurtasi hisoblanadi. 

Oʻzbekiston Respublikasida pensiya ta'minoti asosan davlat tizimi orqali 

amalga oshirilmoqda [1]. Biroq aholining tobora keksayishi, mehnatga 

layoqatli va nafaqa yoshidagi aholi nisbatining oʻzgarishi mavjud tizimga 

jiddiy yuk solmoqda [2]. 

Pensiya sugʻurtasi — bu sugʻurtalanuvchi oʻzi uchun yoki uchinchi 

shaxs foydasiga pensiya yoshiga etganda yoxud mehnat qobiliyatini 

yoʻqotganda daromad olishni kafolatlovchi sugʻurta munosabatlarining 

alohida turi [3]. Ushbu mexanizm orqali nafaqat davlat pensiya tizimidagi 

yuk engillashadi, balki fuqarolar uchun qoʻshimcha ijtimoiy himoya 

manbai shakllanadi. 

Mavzuning dolzarbligi shundaki, mamlakatimizda demografik 

tendensiyalar va mehnat bozoridagi oʻzgarishlar nafaqa tizimini 

takomillashtirish borasida yangi yondashuvlarni talab qilmoqda. 2030 

yilga borib Oʻzbekistonda 60 yosh va undan katta aholining ulushi 

sezilarli darajada ortishi kutilmoqda [4], bu esa pensiya sugʻurtasini 

amaliyotga joriy etishni zarur qilib qoʻyadi. 

Adabiyotlar tahlili. (Обзор литературы / Literature review).  

Pensiya sugʻurtasi masalalari jahon iqtisodiyot fani olimlarining 

diqqatini uzoq vaqtdan buyon jalb qilib kelmoqda. Nobel mukofoti sohibi 

P.Daymond pensiya tizimlarini tuzishning nazariy asoslarini ishlab 

chiqqan [5]. Uning fikriga koʻra, optimal pensiya tizimi uch ustunga — 

majburiy davlat pensiyasi, majburiy jamgʻarmaviy pensiya va ixtiyoriy 

sugʻurta — asoslanishi lozim. 

Jahon bankining "Qarib borayotgan jamiyatda ijtimoiy himoya" 

(1994) hisobotida [6] koʻp ustunli pensiya tizimi konsepsiyasi batafsil 

yoritilgan. Xususan, uchinchi ustun — ixtiyoriy pensiya sugʻurtasi — 

aholini mustaqil moliyaviy rejalashtirishga ragʻbatlantirishning samarali 

vositasi sifatida tavsiya etilgan. 

MDH mamlakatlari tajribasini oʻrgangan rus olimi Ye.Machulskaya 

[7] Rossiya, Qozogʻiston va Belarusda pensiya islohotlarini tahlil qilib, 

sugʻurta prinsiplarini nafaqa tizimiga tatbiq etishning ijobiy natijalarini 

koʻrsatib bergan. Qozogʻiston tajribasi, jumladan, 1998 yilda joriy etilgan 

jamgʻarmaviy pensiya tizimi [8] Oʻzbekiston uchun muhim dars berishi 

mumkin. 

Oʻzbekistonda ijtimoiy sugʻurta masalalari boʻyicha M.Ashrapov [9] 

va Sh.Mustafaqulov [10] kabi olimlarning ishlari alohida ahamiyatga ega. 

Ushbu tadqiqotlarda mamlakatdagi ijtimoiy himoya tizimining zaif 

tomonlari va isloh qilish yoʻllari koʻrsatilgan. Biroq pensiya sugʻurtasini 

joriy etishning mexanizmlari va zaruriyati alohida tadqiqot ob'ekti 

sifatida hali toʻliq oʻrganilmagan.  

Germaniya, Niderlandiya va Shvesiya kabi rivojlangan Yevropa 

davlatlarida pensiya sugʻurtasi tizimi yuksak darajaga erishgan [11]. Bu 

mamlakatlarda aholining 60-70 foizi ixtiyoriy pensiya sugʻurtasiga jalb 

etilgan boʻlib, nafaqa daromadining 30-40 foizi aynan ushbu manbadan 

keladi. 

Tadqiqot usullari (Методы исследования / Research methods) 

Ushbu tadqiqot jarayonida pensiya sugʻurtasini amaliyotga joriy 

etishning zaruriyati va dolzarbligini asoslash uchun bir qator ilmiy 

usullardan foydalanildi. Jumladan, tahlil va sintez usuli orqali pensiya 

sugʻurtasining nazariy asoslari hamda uning iqtisodiy mohiyati 

oʻrganildi.Shuningdek, taqqoslash usuli yordamida rivojlangan davlatlar, 

xususan Germaniya, Niderlandiya va Shvesiya tajribasi Oʻzbekiston 

sharoiti bilan qiyosiy tahlil qilindi. Bu esa xorijiy amaliyotdan samarali 

jihatlarni aniqlash imkonini berdi. 

Tadqiqotda statistik tahlil usuli ham keng qoʻllanilib, demografik 

koʻrsatkichlar, pensiya tizimi yuklamasi va iqtisodiy ko‘rsatkichlar 

asosida mavjud holat baholandi. 

Bundan tashqari, mantiqiy umumlashtirish va ilmiy abstraksiya 

usullari orqali pensiya sugʻurtasini rivojlantirish boʻyicha xulosalar va 

tavsiyalar ishlab chiqildi. 
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Shu bilan birga, induksiya va deduksiya usullari asosida alohida 

faktlardan umumiy xulosalarga kelindi hamda mavjud nazariy 

qarashlardan kelib chiqib amaliy takliflar shakllantirildi.  

Tahlil va natijalar (Анализ и результаты. Analysis аnd results).  

Oʻzbekiston Respublikasida pensiya sugʻurtasini joriy etishning 

zaruriyati bir qator omillar bilan belgilanadi. 

Birinchidan, demografik bosim.  

Statistika ma'lumotlariga koʻra, 2023 yilda mamlakatda 

nafaqaxoʻrlar soni 3,2 million nafardan ortiqni tashkil etdi [12]. Faol 

ishchi va nafaqaxoʻr nisbati 3,8:1 darajasida boʻlib, rivojlangan 

mamlakatlarning 5:1 koʻrsatkichidan pastdir. Demograflar bashoraticha, 

2040 yilga borib ushbu nisbat 2,9:1 ga tushishi kutilmoqda [13]. Bu davlat 

pensiya tizimiga moliyaviy yukni keskin oshiradi. 

Ikkinchidan, moliyaviy barqarorlik muammosi.  

Davlat pensiya fondi xarajatlari yildan-yilga oshib bormoqda. 2022 

yilda pensiya xarajatlari YaIMning 5,1 foizini tashkil etdi [14]. Jahon 

banki tavsiyalariga koʻra, ushbu koʻrsatkich 4 foizdan oshmasligi 

maqsadga muvofiq [6]. Sugʻurta prinsiplari asosida ishlovchi qoʻshimcha 

pensiya tizimi bu yukni barqarorlashtirishga yordam beradi. 

Uchinchidan, rasmiylashtirilmagan bandlik.  

Oʻzbekistonda mehnat faoliyatini rasmiy ravishda amalga 

oshirmayotgan aholining ulushi yuqoriligicha qolmoqda. Ushbu toifa 

uchun davlat pensiya tizimi kam samarali. Ixtiyoriy pensiya sugʻurtasi esa 

ularga ham nafaqa jamgʻarmasini shakllantirish imkonini beradi [9]. 

Toʻrtinchidan, moliyaviy savodxonlikni oshirish.  

Pensiya sugʻurtasini tizimli joriy etish aholini uzoq muddatli 

moliyaviy rejalashtirishga oʻrgatadi. Bu nafaqat nafaqa ta'minotini, balki 

umumiy iqtisodiy madaniyatni ham rivojlantiradi [10]. 

Tahlil natijasida pensiya sugʻurtasini Oʻzbekistonda joriy etishning 

quyidagi modelini tavsiya etish mumkin (1-jadval). 

 

 

 

 

1-jadval. 

Pensiya sugʻurtasini joriy etish modeli1 

Bosqich   Mazmun                                         Muddat 

I bosqich        Qonunchilik bazasini 

yaratish                

2025–2026 y. 

II bosqich     Sugʻurta 

kompaniyalarini 

lisenziyalash         

2026–2027 y. 

III bosqich    Ixtiyoriy sugʻurtani 

joriy etish             

2027–2028 y. 

IV bosqich     Majburiy jamgʻarmaviy 

sugʻurtaga oʻtish       

|  2029 y. va 

undan keyin 

Xorijiy tajribani oʻrganish shuni koʻrsatadiki, muvaffaqiyatli pensiya 

sugʻurtasi tizimini yaratish uchun quyidagi shartlar zarur: kuchli sugʻurta 

nazorati organi, shaffof investisiya siyosati, soliq ragʻbatlantirishlari va 

aholini moliyaviy savodxonligi [11]. 

Qozogʻiston tajribasini oʻrganish koʻrsatadiki, jamgʻarmaviy pensiya 

tizimini joriy etish dastlab aholida ishonchsizlik uygʻotishi mumkin [8]. 

Shu bois, birinchi navbatda kichik va oʻrta biznes vakillari va yuqori 

daromadli aholi orasida ixtiyoriy sugʻurtani joriy etish samaraliroq yoʻl 

hisoblanadi. 

Xulosa (Заключение/Conclusion).  

Amalga oshirilgan tahlil natijalariga koʻra, Oʻzbekiston 

Respublikasida pensiya sugʻurtasini joriy etish nafaqat zarur, balki 

dolzarb masala ekanligi tasdiqlandi. Demografik bosim, davlat pensiya 

tizimidagi moliyaviy yuk va rasmiylashtirilmagan bandlik muammolari 

kompleks echimni talab qilmoqda. 

Maqolada taklif etilgan toʻrt bosqichli joriy etish modeli Oʻzbekiston 

sharoitiga moslangan va xalqaro tajribaga tayangan. Bu model amalga 

oshirilsa, 2030 yilga borib pensiya sugʻurtasi portfelining YaIMga nisbati 

1,5–2 foizga etishi prognoz qilinmoqda. 

Tavsiyalar: 1) Ixtiyoriy pensiya sugʻurtasini tartibga soluvchi qonun 

loyihasini ishlab chiqish; 2) Sugʻurta kompaniyalariga pensiya 

mahsulotlarini ishlab chiqishga ruxsat berish; 3) Pensiya sugʻurtasiga 

yoʻnaltirilgan mablagʻlarga soliq imtiyozlari joriy etish; 4) Aholini 

moliyaviy savodxonlikka oʻrgatish dasturini kengaytirish [1, 3, 11]. 
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